

**Wydano 4 numer kwartalnika „Zagadnienia Doradztwa Rolniczego”  
w 2022 roku.**

Artykułem otwierającym czwarte wydanie czasopisma ZDR jest artykuł przedstawiający wpływ środowiskowych efektów zewnętrznych na Wspólną Politykę Rolną. W opracowaniu efekty zewnętrzne stanowią dobra publiczne oraz koszty zewnętrzne. Autor przedstawia, iż WPR nie odwołuje się stricte do pojęcia efektów zewnętrznych, ale w dużym stopniu ukierunkowana jest na redukcję ich negatywnych skutków.

W kolejnym opracowaniu przedstawiono problematykę szacowania szkód wyrządzonych przez dzikie zwierzęta, uwzględniając stan uprawy kukurydzy oraz jej jakości, czyli czynników wpływających w sposób istotny na plonowanie danej uprawy, a tym samym i wysokość odszkodowania z tytułu poniesionych strat. Szkody w uprawach kukurydzy porażonej patogenami pochodzenia grzybowego powodującymi *głównie guzowatą* oraz *fuzariozę* są najlepszymi przykładami tego rodzaju sytuacji. Występowanie tych patogenów na uprawie rzutuje znacznie na plonowanie, jak również jakość uzyskanego plonu i możliwości jego wykorzystania jako materiału paszowego lub sprzedaży w ogóle.

Równie interesująco przedstawia się artykuł na temat wartości odżywczej i właściwości funkcjonalnych skorupy jaj konsumpcyjnych. Autorzy przedstawili potencjał skorupy jaj konsumpcyjnych, np. jako składników mineralnych. Czytelnik z opracowania dowie się również jak np. pozyskuje się produkty ze skorupy jaj.

Następnie, równie interesująco, przedstawiono potencjał rolniczy i przemysłowy sorgo. Czytelnik może zapoznać się z tematem uprawy sorgo w Polsce oraz możliwościami wykorzystania tej rośliny.

Kontynuując KARTKI Z HISTORII, w numerze została zamieszczona kolejna interesująca Kartka opisująca rządowe i centralne jednostki organizacyjne związane z rolnictwem w latach 1944-1989. Podstawowym celem opracowania było przedstawienie występujących w okresie PRL ministerstw i jednostek organizacyjnych na szczeblu centralnym, które związane były z rolnictwem, przemysłem spożywczym i skupem.

**Zapraszamy do lektury oraz zamieszczania artykułów na łamach kwartalnika  
Zagadnienia Doradztwa Rolniczego.**

